
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 557/2018

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 127 del 06/08/2018

Oggetto:  PUBBLICAZIONE  DI  INSERTI  PUBBLICITARI  CON  MANIFESTAZIONI 
ESTIVE SU SETTIMANALI LOCALI - IMPEGNI DI SPESA VARI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

ATTESO che durante il periodo estivo sono previste numerose manifestazioni di carattere culturale, sportivo 
e folkloristico nel territorio comunale;

RILEVATO che si rende indispensabile provvedere alla massima diffusione delle locandine con gli eventi in 
programma a Valtournenche e Breuil-Cervinia al fine di garantire il maggior afflusso di pubblico possibile;

CONSTATATO  che  negli  anni  passati  si  è  ottenuto  un  buon  riscontro  di  pubblico  a  seguito  della 
pubblicazione di locandine sulle principali testate giornalistiche valdostane;
GIUDICATO rilevante il fatto di poter far conoscere il proprio comprensorio ai vari turisti presenti in Valle 
d’Aosta, attirandoli con le più svariate manifestazioni al fine di creare una fidelizzazione dei presenti ed  
invogliare i nuovi a soggiornare in Valtournenche;

RICHIAMATO:

Determina n. 127 del 06/08/2018 pag. 1/2



• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO della peculiarità del servizio richiesto per cui si rende necessario contattare direttamente il 
concessionario di pubblicità delle testate giornalistiche prescelte;

VISTI i preventivi di spesa qui allegati;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, i servizi e le forniture come qui 

indicato:
DITTA IMPORTO SERVIZIO/FORNITURA CIG

LG PRESSE SRL € 2.440,00 INSERZIONI SU LA GAZZETTA MATIN Z3E248F113
PUBLI(IN) SRL € 549,00 INSERZIONE SU LA VALLEE NOTIZIE Z42248F12C

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte qui di seguito indicate i seguenti importi Iva inclusa sul bilancio  
2018:

DITTA IMPORTO MISS PROGR. TITOLO MACRO LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAP ART CIG

LG PRESSE SRL € 2.440,00 07 01 1 03 02 02 004 4200 6 Z3E248F113
PUBLI(IN) SRL € 549,00 07 01 1 03 02 02 004 4200 6 Z42248F12C

3. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 127 del 06/08/2018 pag. 2/2


